
 

 

 

 

 

Comune di Cavezzo 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N° 73 del 17/10/2024 

 

 

OGGETTO:  ELEZIONI DELL’ASSEMBLEA LEGISLATIVA E DEL PRESIDENTE 

DELLA GIUNTA REGIONALE DELL’EMILIA-ROMAGNA DEL 17 E 18 

NOVEMBRE 2024 - DETERMINAZIONE DEGLI SPAZI DESTINATI ALLE 

AFFISSIONI PER LA PROPAGANDA ELETTORALE  

 

 

L'anno duemilaventiquattro addì diciassette del mese di Ottobre alle ore 18:00, nella sede comunale, 

previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita sotto la 

presidenza del Sindaco Stefano Venturini la Giunta Comunale. Partecipa all’adunanza ed è 

incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Generale Annachiara Affaitati. 

Intervengono i Signori: 

 

N° Qualifica Nome Presente Assente 

1 Sindaco VENTURINI STEFANO X  

2 Assessore CASARI ELEONORA X  

3 Assessore TREVISI ALESSIA X  

4 Assessore MALAVASI FEDERICO X  

5 Assessore CAPPI PAOLA X  

 

PRESENTI: 5 ASSENTI: 0 

 

 

Gli assessori Alessia Trevisi e Paola Cappi sono presenti da remoto. 

 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale 

a trattare il seguente argomento: 

 

 



 

 2 

 

OGGETTO:  ELEZIONI DELL’ASSEMBLEA LEGISLATIVA E DEL PRESIDENTE 

DELLA GIUNTA REGIONALE DELL’EMILIA-ROMAGNA DEL 17 E 18 

NOVEMBRE 2024 - DETERMINAZIONE DEGLI SPAZI DESTINATI 

ALLE AFFISSIONI PER LA PROPAGANDA ELETTORALE  

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 VISTO il Decreto del Presidente F.F. della Giunta Regionale n. 309 del 02/10/2024, ad oggetto 

“Elezione dell'Assemblea legislativa e del Presidente della Giunta regionale. Indizione dei comizi 

elettorali ai sensi dell'art. 16, commi 1 e 3, Legge Regionale 23 luglio 2014, n. 21”, con il quale è 

stata disposta l’indizione delle elezioni dell’Assemblea Legislativa e del Presidente della Giunta 

Regionale della Regione Emilia-Romagna per domenica 17 e lunedì 18 novembre 2024; 

 

VISTA la legge 4 aprile 1956, n. 212, sulla disciplina della propaganda elettorale, modificata dalle 

leggi 24 aprile 1975, n. 130 e 27 dicembre 2013, n. 147;  

 

VISTA la circolare in data 8 aprile 1980, n. 1943 del Ministero dell’Interno;  

 

PRESO ATTO che a seguito delle modificazioni introdotte, il numero degli spazi gratuiti di 

propaganda diretta spettanti alle liste partecipanti alle consultazioni è ora stabilito, per ciascun 

centro abitato, in base alla relativa popolazione residente, nelle misure seguenti: 

• Da 150 a 3.000 abitanti: almeno 1 e non più di 3; 

• Da 3.001 a 10.000 abitanti: almeno 3 e non più di 5; 

• Da 10.001 a 30.000 abitanti: almeno 5 e non più di 10; 

• Da 30.001 a 100.000 abitanti e nei capoluoghi di provincia aventi popolazione inferiore: almeno 

10 e non più di 25; 

• Da 100.001 a 500.000 abitanti: almeno 25 e non più di 50; 

• Da 500.001 a 1.000.000 abitanti: almeno 33 e non più di 166; 

• Oltre 1.000.000 di abitanti: almeno 166 e non più di 333 

 

Dato atto che questo Comune conta n° 6.997 abitanti e che pertanto il numero dei punti per le 

affissioni gratuite dei manifesti per la propaganda elettorale non deve essere inferiore a tre e non 

superiore a cinque;  

 

RILEVATO che gli spazi da destinare all'installazione dei tabelloni o riquadri per l'affissione dei 

manifesti elettorali devono essere individuati nelle località più frequentate ed in equa proporzione 

su tutto il territorio;  

 

RITENUTO doversi procedere a quanto stabilito dalla legge 4 aprile 1956, n. 212 e successive 

modificazioni in ordine agli spazi per la propaganda elettorale mediante affissioni; 

 

AVUTE A MENTE le disposizioni impartite all' uopo dal Ministero dell'Interno, per il tramite della 

Prefettura - Ufficio Territoriale di Governo- con apposite circolari;  

 

VISTI:   

https://bur.regione.emilia-romagna.it/area-bollettini/n-309-del-02-10-2024-parte-prima/elezione-dellassemblea-legislativa-e-del-presidente-della-giunta-regionale-indizione-dei-comizi-elettorali-ai-sensi-dellart-16-commi-1-e-3-legge-regionale-23-luglio-2014-n-21
https://bur.regione.emilia-romagna.it/area-bollettini/n-309-del-02-10-2024-parte-prima/elezione-dellassemblea-legislativa-e-del-presidente-della-giunta-regionale-indizione-dei-comizi-elettorali-ai-sensi-dellart-16-commi-1-e-3-legge-regionale-23-luglio-2014-n-21


 

 3 

• il piano predisposto dall'ufficio atto a garantire un'equa suddivisione dell'ubicazione dei 

tabelloni/riquadri su tutto il territorio abitato di Cavezzo capoluogo e delle frazioni di Motta e 

Disvetro, tale da rendere attuabile le assegnazioni previste dalla legge; 

• che lo stesso non diminuire o impedisce la visibilità di monumenti o panorami e non intralcia il 

traffico;  

 

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica da parte del Responsabile del Servizio 

Demografico, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, espresso ai sensi 

dell’art. 49 del D. Lgs.  n. 267/2000 e s.m.i.;  

 

DATO ATTO che non è invece richiesto il parere espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario 

Ragioneria in ordine alla regolarità contabile, non comportando il presente provvedimento riflessi 

diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente;  

 

Con voti unanimi favorevoli, resi con le modalità indicate nel Regolamento per lo svolgimento delle 

sedute della Giunta in modalità videoconferenza approvato con Deliberazione di Giunta nr. 50 

dell'11.7.2022, proclamati dal Presidente; 

 

D E L I B E R A 

 

1) di individuare i luoghi e stabilire nel numero di quattro gli spazi da destinare, a mezzo di distinti 

tabelloni, all'affissione di stampati, giornali murali e manifesti di propaganda elettorale da parte di 

coloro che prenderanno parte con liste di candidati e candidature uninominali all'elezione del 

Presidente della Giunta Regionale dell'Emilia Romagna, nei centri abitati e con l'ubicazione di cui 

al seguente prospetto: 

 

CENTRI ABITATI                                                                        SPAZI STABILITI 

 

N° d'ord.                                                                                 

                                                                                                                Ubicazione 

 ___________________________________________________________________________     

1       Cavezzo/Capoluogo    .........................................................via della Libertà 

2       Cavezzo/Capoluogo    ........................................................ via Gramsci 

3       Motta/Baraccone         ........................................................via C. Cavour 

4       Disvetro/Centro         ......................................................... via Pioppa 

___________________________________________________________________________ 

 

 

Su proposta del Presidente, con voti unanimi favorevoli, resi con le modalità indicate nel 

Regolamento per lo svolgimento delle sedute della Giunta in modalità videoconferenza approvato 

con Deliberazione di Giunta nr. 50 dell'11.7.2022, proclamati dal Presidente stesso, delibera altresì 

di dichiarare, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000, 

immediatamente eseguibile il presente atto, stante la necessità di consentire l’espletamento degli 

ulteriori adempimenti normativamente previsti entro i termini di legge. 

 



 

 4 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

Il Sindaco Il Segretario Generale 

Stefano Venturini Annachiara Affaitati 

 

 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 

82/2005 e successive modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato 

elettronico negli archivi del Comune. 

 


